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1. Introduction
Today’s day and age provides us with unprecedented access to information. Never
in the history of humanity has such a vast amount of data been at our fingertips,
ready to be inspected and sifted through at a moment’s notice.

When navigating around this data, humans contextualize by nature without
any additional effort exerted and make connections between topics and resources
seamlessly. For example, should you ask a human in Great Britain what they
think about London, all of them would be talking about the country’s capital, not
London, Ontario. While we see this as completely obvious, this is not the same
for computers. Computers require all of the information to be either presented
unambiguously, or additional non-trivial logic has to be implemented for the
computer to be able to distinguish the information and make proper decisions.

There are methods, however, that aim to alleviate this and make the data
more accessible to computers at large, one of them is called Linked Data.

This chapter describes what Linked Data is, the main goal of this thesis, the
motivation behind it and the overall structure of this text.

1.1 What is Linked Data?
Formally, the term Linked Data was introduced by Tim Berners-Lee in 2006, see
Menday and Mihindukulasooriya [2015]. It represents a method of publishing
structured data that are interlinked in a unified manner.

In short, it is a unified way of providing data and its relations, which in turn
create a literal Web of data called Semantic Web, see Berners-Lee et al. [2001],
to make it more easily readable for computers.

Its four main principles are:

• Entities should be identified by distinct URIs.

• HTTP URIs should be used so that these entities are searchable

• When an entity is looked up, useful information should be provided using
the open standards such as RDF, SPARQL.

• When referring to other linked entities on the Web their HTTP URI should
be used.

Following the example of London, with Linked Data, the entity of London
itself would be specified by an IRI that would be directly accessible with addi-
tional information available at the resource’s location. For example Wikidata1

contains entries for both, London, Great Britain2, and London, Ontario3. If a
computer accesses such a resource, it can then look for the country property4 that
is listed as a property on the resource itself, and check whether the London in

1https://www.wikidata.org/wiki/
2https://www.wikidata.org/wiki/Q84
3https://www.wikidata.org/wiki/Q92561
4https://www.wikidata.org/wiki/Property:P17
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question is located in Great Britain5 or Canada6. Great Britain and Canada are
again specified by their IRIs with a list of their own properties, providing further
information. This way, the computer can navigate seamlessly through the data
unambiguously and with each step process more and more data.

The format used for Linked Data is called RDF, see Schreiber and Raimond
[2014], which consists of triples of <subject> <predicate> <object>. All of this
information can be imagined as a graph, with subjects and objects represented
by nodes in the graph and edges representing appropriate relationships.

For the example of the two London cities, the graph could look like this:

Figure 1.1: London Linked Data example

To be able to retrieve information from this graph notation, the users have
to have an understanding of a specific language called SPARQL, see Seaborne
and Harris [2013]. Queries written in SPARQL are then executed against the
endpoint containing the data presented in the RDF format and the resulting data
is retrieved. For obvious reasons, adoption of such an approach to the general
public poses challenges and would require users interested in working with linked
data to learn this language and its intricacies. To alleviate this, the users could
be able to view the data as a graph directly and by interacting with the graph,
they could be able to choose what data they would like to see.

The goal of this work is to provide the users with a visualization tool which
would allow them to query basic data without the need to learn SPARQL or
understand RDF themselves.

1.2 What is a Solid Pod?
Throughout the course of this work, an online data storage solution called Solid
Pod7 is mentioned multiple times as it is the option of choice for handling the
application data. In short, a Solid Pod (personal online data store) is a place
for users to store their data that also allows them to authorize with supporting

5https://www.wikidata.org/wiki/Q161885
6https://www.wikidata.org/wiki/Q16
7https://solidproject.org/users/get-a-pod
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applications. More detailed description can be found further in the text under
subsection 3.2.3.

1.3 Goals
The goal of this thesis is to design and implement a solution that will simplify
users’ interaction with Linked Data, allowing them to create, persist, and share
their custom created views for given data sets. Utilizing such views, users can
then query arbitrary data sets and receive results in the CSV format.

The desired features could be summed up as follows:

• Schema visualization
The application will display specified linked data schemas in a graphical
notation, providing users with an overview of the dataset and UI elements
for further interaction.

• Defining tabular views
Users will be able to intuitively create specific views against data sets that
would yield only desired data.

• View storage
Users will be able to save and import such views utilizing an existing cata-
loguing tool.

1.4 Thesis structure
The rest of the thesis is structured as follows:

Chapter 2 describes the given problematic in more detail. We discuss the
proposed solution’s requirements, different actor roles, the specific use cases of
the proposed solution and provide overview of similar existing solutions.

Chapter 3 focuses on solution design. The technologies chosen to implement
the proposed solution and the reasons behind these choices are described in this
chapter alongside an overview of the architecture of the proposed solution.

Chapter 4 describes additional implementation details that were not or could
not be taken into account during the design phase. These details include library
specific implementations and further description of application layers interacting
with each other. This chapter also contains some interesting problems that needed
to be solved during the implementation phase and concludes with description of
what could be improved.

Chapter 5 contains documentation for users, programmers and administrators.
Users can find examples of usage in this chapter with description of all applica-
tion elements. Administrators and programmers can read through more detailed
description of the implementation and possibilities of application deployment and
its further extension.

In chapter 6 we focus on the solution’s quality assurance. Automatic tests
put in place and manual test scenarios for users are described here.
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Evaluation of the implemented solution can be found in chapter 7. It contains
the overall goal fulfillment and additional feedback from external users in the form
of System Usability Scale forms, as per Brooke [1996].

This work concludes with chapter 8 which contains author’s look back on
the work and thoughts about the whole process and its results. Following it are
various lists and attachments this text references.
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2. Analysis
This chapter provides closer look on the chosen problem area. It covers description
of the target audience as well as the possible user roles in the application. The
formal requirements are specified in the part following, ending with an overview of
the current existing solutions and their comparison against the proposed solution
of this work with regards to the requirements specified.

2.1 Target audience
The people this application is targeted at could be separated into three main
groups as follows:

Data schema curators

For some use cases, the data schemas might provide data that would not be
necessary. The curators would aim to manually edit the data schema presented
in the application to create curated subsets of the provided data schemas that can
be further used by other users without polluting their experience with arbitrary
data that would be of no use.

For example a biology data schema could be split up into two parts regarding
botany and zoology to allow users to view data schemas corresponding only to
the botanical or animal kingdom, respectively.

People without RDF knowledge

The common users this application aims at are ”clerks” and people without RDF
knowledge who might use this tool without the need to understand RDF or
SPARQL. These people should be introduced to the application and should be
explained some basic functionalities, which they can also achieve by themselves
following the subsection 5.1.5 and reading through the section 5.1. They should
also have an understanding of what the data schema they will be working with
represents.

Result set consumers

When the resulting queries are catalogued or shared, some people might use the
application only via these means for fetching the result sets. In this case, there
is no need of understanding RDF, nor how the application works, as these users
would only understand what the result set represents and would work with it
accordingly.

2.2 User roles
From the application perspective, there are three possible types of users as follows:
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Anonymous

A user who is in no way authenticated with the application. By default every
user visiting the application falls under this category. These users shall be able
to utilize the basic features of the application which don’t require authentication.

Authenticated - Solid Pod user

A user who has authenticated with the application via a Solid Pod. Such users
shall have additional features at their disposal, such as data persistence and file
handling in their Solid Pod, and shall be recognized as the same user by the
application across different sessions on different machines.

Administrator

A user managing and/or deploying the application. They shall be able to change
the parameters of the application, allowing them to distribute the application
with different data schemas on its initialization.

2.3 Requirements
This section describes formal granular requirements imposed on the application.

To evaluate the fulfillment of these requirements in the final application, we
can follow Section 6.2 which cover all of the requirements specified.

Because of the nature of the development process for the implementation part
of this work, the list of requirements laid out below had been updated multiple
times over the course of the development phase, such requirements are marked
with .

2.3.1 Functional requirements
This section describes the functional requirements, denoted by F, explaining what
should be directly accessible for the users in the application, and its capabilities.

The requirements specified in this section and their details are a product of
discussions held during the meetings with the supervisor of this work.

F1 - Schema visualization

The application shall provide the user with a overview of the provided data set in
a graphical notation. Such visualization shall preserve all relationships specified
in the data schema and shall provide simple, easy to navigate overview over it.

F2 - Application configuration

• F2.1 - SPARQL Endpoint
The user shall be able to change the SPARQL endpoint against which the
generated queries shall be run.

9

• F2.2 - Data schema
The user shall be able to provide the URL of a data schema to be loaded
in the application

• F2.3 - Human readable labels
When provided by the endpoint, the application should allow the user to
toggle between human readable names, provided by the endpoint, for enti-
ties and their direct IRI description.

• F2.4 - Interface language selection
The user shall be able to select the application language. The publishing
of this work shall come with English and Czech versions of the application
included.

• F2.5 - Property language selection

[…]


7. I would imagine that most people would learn to use this system very
quickly.

8. I found the system very cumbersome to use.
1https://www.usability.gov/how-to-and-tools/methods/system-usability-scale.

html
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9. I felt very confident using the system.

10. I needed to learn a lot of things before I could get going with this system.

”To calculate the SUS score, first sum the score contributions from each item.
Each item’s score contribution will range from 0 to 4. For items 1,3,5,7,and 9
the score contribution is the scale position minus 1. For items 2,4,6,8 and 10, the
contribution is 5 minus the scale position. Multiply the sum of the scores by 2.5
to obtain the overall value of SU.” Brooke [1996]

In our evaluation, 4 participants, 3 of which had no prior exposure to Linked
Data, were provided with brief introduction to the problem and instructed to
follow the examples outlined in subsection 5.1.5. After completing the examples,
the participants were asked to fill out the SUS form.

The gathered results were as follows - every cell represents a number of oc-
currences of a given mark for the given question:

Table 7.1: SUS form results

0 1 2 3 4
Q1 1 1 2 0 0
Q2 1 3 0 0 0
Q3 0 0 1 3 0
Q4 0 1 2 1 0
Q5 0 0 0 2 2
Q6 1 3 0 0 0
Q7 0 0 3 1 0
Q8 1 1 0 1 1
Q9 0 1 3 0 0
Q10 1 3 0 0 0

Applying the calculation system mentioned above on the results provided in
Table 7.1, we can calculate the SU value to be 63.125.

Considering 68 to be the average, as per Interpreting Scores2, this would mark
the application as below average in usability. It is important to keep in mind,
however, that 3 out of the 4 participants had no prior experience with Linked
Data.

The score received from the participant with prior Linked Data experience was
72.25, which might point to the fact that the application or the accompanying
materials are not well suited for inexperienced users.

Based on the feedback from the participants, this score could be improved
by having a better onboarding experience for the users to better understand the
problematic, accompanied by more intuitive controls.

2https://www.usability.gov/how-to-and-tools/methods/system-usability-scale.
html
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8. Conclusion
During the process of this work, a visualization tool was created to help users gen-
erate SPARQL queries without the need of knowledge of SPARQL itself. While
other data schema visualizers exist, as described in Table 2.6.2, no such solution
really aims at tackling the same problem that is solved in this work.

This work simplifies working with the RDF schemas for the user, but it also al-
lows SPARQL knowledgeable users to edit the query directly, effectively removing
any limitation that could stem from using such a tool.

The application could be improved with various features, some of which are
described in section 4.5, and would benefit from better designed UI and UX.
However, even in its current state, it can be used to better navigate around
RDF data schemas and allows the users to further share their created views or
catalogue them to later directly download the desired data. The application also
seemingly integrates with Solid Pods, allowing the users to manage the files in
their Pods and share their findings with ease.

A byproduct of the application development was creating a SPARQL server
proxy to be used in case of failing YASGUI requests. This proxy, described
in section 4.3, acts as fallback option for executing SPARQL queries against
endpoints that might fail due to various reasons, mainly CORS and Same-Origin
policy.

One of the downsides of utilizing this tool is having to manually use the
pipeline to create the data schema as described in subsection 5.2.2. In the future
this could be alleviated by incorporating the pipeline execution as a part of the
application, allowing the users to create data schemas in the application directly.

Otherwise the deployment process for administrators is quite simple, as de-
scribed in subsection 5.2.4. Since the application is a front-end one, it can con-
veniently be used directly from the demo site1 with proper set up, without the
need for custom deployment.

1https://jaresan.github.io/simplod/build/index.html
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A. Solid Pod troubleshooting
This chapter describes manual setup of Solid Pods in detail, should the steps
outlined in subsection 5.1.1 fail.

A.1 Logging in with Solid Pod
To set up all permissions for the application, the user has to sign in1 to their
Solid Pod first.

After signing in, the user can navigate in the application utilizing a tooltip
menu by hovering over their avatar in the top right corner.

In the following sections navigating to a certain part of the Solid Pod takes
this menu into account and references it.

Figure A.1: Solid Pod menu

A.2 Enabling trusted apps
To allow the application to manipulate data in the Solid Pod, it has to be added
to the Solid Pod’s trusted sources. The application can be marked as trusted by
following these steps:

• Go to ”Preferences” in the menu

• Go to ”Manage your trusted applications” section and add the URL where
the application is hosted, as a demo example https://jaresan.github.io
can be used as the application URL
Note: Make sure you omit the trailing slash, i.e. https://hosting.com,
not https://hosting.com/

• Check ”Read”, ”Write”, ”Append” privileges

• Click on ”Add”
1https://solid.community/login
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This allows the application to manipulate data in the user’s Solid Pod when
they are logged in via their Solid Pod providing entity.

Figure A.2: Trusted applications

A.3 Creating a save destination
To create a new folder where the application data could be stored, the user can
follow the steps below:

• Go to ”Your storage” in the menu

• Click the green plus button

• Select the folder icon and choose new folder name

• Click the green check button

• The newly created folder can be found at
https://USERNAME.solid.community/FOLDER_NAME

where USERNAME and FOLDER NAME represent the user’s Solid Pod
login and the folder name chosen in the previous steps respectively
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Figure A.3: Creating a folder
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B. Resources
• Attached .zip file

This work comes attached with a .zip archive consisting of the GitHub
repository archive for this application and an archive for the proxy appli-
cation described in section 4.3. Both archives correspond to the repository
versions under tag base.

• https://jaresan.github.io/simplod/

GitHub Pages with description of the application and its live demo.

• https://github.com/jaresan/simplod

GitHub repository of the application. The version this work is submitted
with corresponds to tag base.

• https://github.com/jaresan/sparql-proxy/

GitHub repository of the SPARQL proxy described in section 4.3.

• https://github.com/jaresan/lod-cloud

Repository with resources for proper execution of the data schema pipeline
described in subsection 5.2.2.
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