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Text posudku:
Předložená diplomová práce se zabývá způsobem, jak lze zpřístupnit propojená data
využívající datového modelu RDF uživatelům, kteří pro reprezentaci dat preferují relační
datový model, jelikož jsou na něj zvyklí například z relačních databází nebo z tabulkových
procesorů. Na webu se pro tento účel používá formát CSV. Konkrétně se práce zabývá
možností nechat uživatele vybrat pro ně relevantní podmnožinu dat pomocí grafického
nástroje zobrazujícího schéma datové sady. Výsledkem je dotaz v jazyce SPARQL, jehož
výsledkem jsou právě data ve formátu CSV. Práce bezezbytku splňuje zadání. V části
ukládání a sdílení projektů v aplikaci ho přesahuje díky využití moderního přístupu pomocí
technologie Solid.

Písemná část práce obsahuje všechny důležité části včetně programátorské, uživatelské a
administrátorské dokumentace, evaluace vzniklého nástroje uživateli a části zabývající se
testování.

Výsledná aplikace je k danému účelu použitelná, i když by samozřejmě zasloužila další
pokračování vývoje.

Student při řešení postupoval samostatně a práci dovedl ke zdárnému konci i přes delší pauzy
v řešení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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